

er den mindre bemidlede Befolkningsklasses Stilling til disse Klubber og det Ubefrag, de føler ved dem. Man sagde til mig deroppe, da jeg i 1915 besøgte Færøerne, at i og for sig var man fuldstændig ligeglad, enten man fik Spiritus eller ej, men at Arbejderne skulde se paa, at de, der havde Raad til det, byggede Huse og dannede Klubber, og ret eksklusive Klubber, hvor man kunde faa Spiritus, medens andre ikke kunde faa, kunde ikke andet end ærgre dem. Det kan jeg godt forstaa. Man skal ingenlunde give et slet Eksempel. De gode Folk, som er Medlemmer af Klubberne, burde virkelig ofre sig for fuldstændig Udryddelse af Spiritus paa Færøerne. Nu siger den højtærede Justitsminister, at der er Overvejelser i Gang i Færøernes Lagting om fuldstændigt Forbud mod Indførsel af Spiritus, ogsaa til Foreninger. Jeg vil haabe, at disse Overvejelser maa føre til et Resultat, der kan komme herved, saa at vi kan tage Stilling til det. Jeg gentager, at jeg ikke antager eller haaber, at mine Bemærkninger skulde give Anledning til nogen egentlig Debat om dette Spørgsmaal, men jeg vil ikke undlade ved denne Lejlighed at sige, at jeg vil haabe, at det Forbud mod Fabrikation af Drikkebrændevin, som i Øjeblikket eksisterer her, maa blive ved at gælde for alle Tider. Jeg vil aldeles ikke lægge Skjul paa, at jeg personlig anser det for et overordentlig stort Gode, at vi fik det midlertidige Forbud, og jeg ved aldeles afgjort, at i de Kredse, hvor en overvejende Del af Brændevinen tidligere har været nydt, eller i alt Fald de Kredse, som beskyldes for at drikke den overvejende Del af Brændevinen, er man i meget høj Grad tilfreds med det midlertidige Forbud og haaber paa, at Tilladelsen til at fabrikere mere Brændevin, naar den, der for Tiden findes her i Landet, er blevet drukket, ikke vil blive givet. Det er en lille Henstilling til den højtærede Justitsminister, at han ikke alt for hurtigt lader Spiritusfabrikanterne komme til at fabrikere Brændevin igen. Jeg har benyttet den Anledning, som dette Lovforslag giver, til at sige det. Det skulde glæde mig, om den højtærede Justitsminister har Ret i, at der er Overvejelser i Gang paa Færøerne om fuldstændig at forbyde Indførsel af Brændevin ogsaa til Foreninger; det kunde maaske give Anledning til, at vi ogsaa her i Landet fik Lejlighed til at tage Spørgsmaalet op, som man siger, til alvorlig Overvejelse.

**Edward Mortensen:** I Anledning af den ærede sidste Talers Bemærkninger skal jeg for det første med Hensyn til Spørgsmaalet om Klubber sige, at det Par Klubber, der findes paa Færøerne, er stiftede i selskabeligt Øjemed og har aldeles ikke det Formaal at være Foreninger til at drikke Spiritus i. De kan paa ingen som helst Maade kaldes Drikkeklubber eller noget som helst i den Retning, de er fuldstændig hæderlige Institutioner. Naar den ærede sidste Taler sagde, at Folk ærgrede sig over, at de ikke havde Raad til at være Medlemmer af Klubber, skal jeg sige, at det er ingen Betingelse, at man skal være Medlem af en Klub for at have Lov til at drikke Spiritus, thi private Folk paa Færøerne kan indforskrive lige saa megen Spiritus, de vil, uden at være Medlemmer af Klubber. Hvad angaar Spørgsmaalet om Forbud mod Indførsel af Spiritus, skal jeg sige, at der forelaa for Lagtinget et Andragende fra Fællesudvalget for de færøske Afholdforeninger om Forbud imod Indførselse af Spiritus. Det nedsatte Lagtingsudvalg behandlede Spørgsmaalet og udtalte i sin Betænkning, at man for Tiden ikke fandt Anledning til at stille Forslag om Forbud imod Indførsel af Spiritus; Flertallet af Udvalget havde stillet Forslag om en Prøveafstemning, hvoraf man kunde se Stemningen i Befolkningen med Hensyn til dette Spørgsmaal, men dette Forslag blev ikke vedtaget.

**Sigvald Olsen:** Anledningen til, at jeg har forlangt Ordet, er de Udtalelser, som faldt fra min ærede Partifælle, det ærede Medlem fra Mariager (H. P. Hansen). Det var ikke paa Gruppens Vegne, han talte, og da han undlod at bemærke det, vil jeg ikke undlade at gøre opmærksom herpaa. Vi kan vistnok alle være enige om, at hvis det var absolut givet, at Menneskeheden blev bedre ved slet ikke at nyde Spiritus, vilde vi alle samstemme i, at vi skulde lade være med at producere det og Staten først og fremmest lade være med at tjene Penge paa det. Men det er det, der strides om endnu, og de lærde er jo i høj Grad uenige. Naar Gruppen har stillet sig overfor dette Lovforslag, som den har gjort, er Grunden dertil den, at Lovforslaget gaar ud paa en Forlængelse af Gyldigheden af en hidtil gældende Lov, og at Lagtinget paa Færøerne har indstillet Lovforslaget til Vedtagelse. Jeg synes derfor, at man hverken fra den ene eller